• Boas práticas municipais e experiências inspiradoras. 

Encerramento às 12hs. 

Segue, ainda, pesquisa de preços para verificação do valor de mercado, cujo método foi 
a partir do artigo 23, §4º da Lei 1 '33/21, haja vista por se tratar de inexigibilidade. 

0 Valor Total do Curso é de . R$1.290,00 (um mil e duzentos e noventa reais) por 
participante. Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigência do artigo 72, I, 
da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovação para que seja dada continuidade na contratação 

Atenciosamente, 

1ei4q njos Pereira Alves 
VEREADORA

[...]

conseguirem desenvolver, suas atribuições legalmente impostas com a 

eficiência devida. 

9. ESTIMATIVA DA QUAr -TIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 12 

horas. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa Total do Curso é dé R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta 

reais), estimando seu valor unitário em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e 

noventa reais) por participante. 

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS 

PREÇOS 
( ) Portal Nacional de Compras Públicas 

( ) Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos 

( ) Contratação da própria Câmara Municipal 

( 

( 

Câmara

[...]

REALIZADAS 

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO NEPUMOCENO-MG R$ 1.390.00 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
DENTRO-MG 

DO MATO R$ 1.390.00 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO R$ 1.390.00 

Valor desta Contratação: R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais), 

estimando seu valor unitár o em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa 

reais) por participante. 

10.3. AVALIAÇÃO CRITICA DA PESQUISA DE MERCADO 

A presente avaliação foi realizada com base em requisição de notas fiscais do 

futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preço ofertado 

para esta contratação está no mesmo padrão de preço para contratações

[...]

Araçual, solicito informação da dotação do orçamento de 2025, bem como a 

previsão financeira junto à Tesouraria. 

Informo que o valor, estimado, parra esta contratação é de Total do 

Curso é de R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais), estimando seu valor 

unitário em R$ 1.290,00 (Hum mil duzentos e noventa reais) por participante. 

Atenciosamente, 
// 

RENr&T 'OS SANTOS BORGES 
AGÉhITE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA N° 071/2025 

DECLARAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

Processo Licitatório n°.: 047/2025 

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação